óptimo, lo que conlleva a realizar gastos 

anuales debido a estos mantenimientos y a las 

mejoras necesarias que se tengan que 

realizar para su buen uso. Detalle de los 

gastos incurridos durante el año 2025: • 

Limpieza de la zona verde en general: 

(t925,000.00(novecientos veinticinco mil 

colones netos). • Pintura y materiales en 

general: (t710,000.00 (setecientos diez mil 

colones netos). • Mano de obra en general: 

(t350,000.00 (trescientos cincuenta mil 

colones netos). • Servicio eléctrico (incluye 

uso de herramienta por reparaciones y 

mejoras): CJ;125,000.00 (ciento veinticinco mil 

colones netos). • Seguridad: CJ;420,000.00 

(cuatrocientos veinte mil colones netos). • 

Para un total de gastos durante el año 2024: 

CJ;2,530,000.00 (dos millones quinientos treinta 

mil colones netos). Los datos suministrados 

reflejan el deseo y compromiso de esta 

Asociación con nuestra comunidad, 

fomentando el buen uso de las zonas verdes 

y espacios familiares. 

55344 

1 O. 1 Albert Francisco I Reciba un cordial saludo. Siguiendo solicitud I Se toma nota

[...]

.200,00 (Cuatro millones setecientos doce mil 

doscientos colones con 00/100). A su vez, se 

aprueba la modificación para el uso de los 

recursos que tiene la municipalidad como 

superávit específico para el Comité de la 

Persona Joven por un monto de 

(~10.765.555,80 (Diez millones setecientos 

sesenta y cinco mil quinientos cincuenta y 

cinco colones con 80/100) que se incorpora en 

este proyecto. Notificar este acuerdo al 

Comité de la Persona Joven de Goicoechea, 

a la Dirección Ejecutiva del Consejo Nacional 

de la Política Pública de la Persona Joven y a 

la Municipalidad de Goicoechea.

[...]

realizar trámite de traspaso de propiedad de finca por error canceló el rubro de 

timbre municipal a favor de esta Corporación Municipal, debiendo haber sido a favor 

de la Municipalidad de Barva de Heredia, motivo por el cual solicita devolución de 

pago realizado por la suma de ciento setenta y cinco mil setecientos cuarenta y 

nueve colones 00/100 (~175. 749,00), entero número 641740190, lo que origina 

misiva DAD-00147-2026, dirigido a la Licda. lngrid Vargas Benavides, Jefa 

Departamento Tesorería, a efecto de verificar el monto ingresado y la fecha de la 

transacción y depósito, pues de ser del periodo 2025, requeriría acuerdo del

[...]

El 21 de enero de 2026, se recibe escrito MG-DAD-DT-0021-2026, anexo, suscrito 

por el Lic. Roberto Navarro Arias, Asistente Departamento Tesorería, manifestando 

que el movimiento se realiza el 17 de diciembre de 2025, cancelando el entero 

arriba citado y que el ingreso a cuenta municipal es por 1 asuma de ciento cincuenta 

y cuatro mil seiscientos cincuenta y nueve colones con 121100 (~154.659, 12), 

cantidad contabilizada en periodo 16 al 31 de diciembre de 2025.-----­

Por tal motivo, al realizarse el movimiento en el periodo 2025, que se encuentra 

finalizado, respetuosamente, solicito se eleve al Concejo Municipal para autorizar 

la devolución, lo cual afectará el código presupuestario 501-30-06-06-02, 

REINTEGROS Y DEVOLUCIONES, que posee el contenido para la devolución por 

la suma de ciento cincuenta y cuatro mil seiscientos cincuenta y nueve colones con 

121100 (~154. 659, 12) y que una vez aprobado se tramitaría la devolución a la 

cuenta CR81015201001026772889, indicada por la Licda. Lizano Picado. (sic) 

Lo anterior para estudio y aprobación.---------------­

La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación la dispensa de

[...]

ACUERDO Nº7 ----------------------------------------------------------------------------------------

"El Concejo Municipal de Goicoechea acuerda:-----------------------------------

Autorizar a la Administración Municipal para que realice devolución de dinero a 

favor de la señora Ana Catalina Lizano Picado, por la suma de t154.659, 12 (ciento 

cincuenta y cuatro mil seiscientos cincuenta y nueve colones con 12/100), a la 

cuenta CR81015201001026772889, lo cual afectará el código presupuestario 501-

30-06-06-02 REINTEGROS Y DEVOLUCIONES, según las justificaciones 

señaladas en el oficio MG-AG-00546-2026 suscrito por el Alcalde Municipal, el cual